
    Regione Campania                                         Provincia di Caserta 

   COMUNE DI CARINARO 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  19 del 19 FEBBRAIO 2009 

 
 
 

 
 
 

L'anno duemilanove e questo giorno diciannove del mese di Febbraio alle 
ore 17.00 nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta 
comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario 
Masi e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore SI  

-  Capece Raffaele                              Assessore SI  

-  Paolo Sepe                                     Assessore SI  

-  Parente Giovanni                            Assessore  SI 

-  Barbato Domenico                          Assessore  SI 

-  Capoluongo Bruno                          Assessore SI  

 TOTALE 5 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

Oggetto: Presa d'atto della relazione finale del nucleo di valutazione  ai fini 
della corresponsione della indennità di risultato anno 2008. 



IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

In qualità di Presidente del Nucleo di Valutazione del Comune, giusta decreto 
sindacale n°9 del 25/06/2008; 

 
PREMESSO:  

• che l’articolo 109 – “Conferimento di funzioni dirigenziali” – comma 2 del D. Lgs. 
18.8.2000, n° 267 testualmente recita: ”Nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107 – commi 2 e 3 – fatta salva 
l’applicazione dell’articolo 97 – comma 4 – lettera d)-  possono essere attribuite, 
a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei 
servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad 
ogni diversa disposizione; 

• che l’articolo 8 del CCNL. stipulato in data 31.3.1999 consente agli Enti di istituire 
posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità 
di prodotto e di risultato: 

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di 
particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia 
gestionale e organizzativa; 

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità e 
specializzazione correlate a diplomi di laurea e/o scuole universitarie 
e/o correlate all’iscrizione ad albi professionali; 

c) lo svolgimento di attività di staff e/o di studio, ricerca, ispettive, di 
vigilanza e di controllo caratterizzate da elevata autonomia ed 
esperienza; 

• che le suddette posizioni possono essere assegnate esclusivamente a dipendenti 
classificati nella categoria “D” sulla base e per l’effetto di un incarico a termine 
conferito in conformità alle regole di cui all’articolo 9 del predetto CCNL 
31.3.1999; 

• che il successivo articolo 11 del medesimo CCNL prevede che negli enti privi di 
qualifiche dirigenziali gli articoli 8,9 e 10 si applicano ai responsabili dei servizi ed 
uffici individuati all’interno dell’Ente; 

• che i responsabili dei servizi incaricati della direzione delle posizioni 
organizzative sono stati individuati con provvedimenti sindacali, e da ultimo 
confermati con decreti del Sindaco tutti datati 02.01.2009 ni 1-2-3-4 
rispettivamente nelle persone dei dipendenti: Alfonso Coppola – Arturo Barbato – 
Donato Ausilio e Giovanni Zampella; 

• che con i predetti atti l’importo annuo da corrispondersi a ciascun funzionario a 
titolo di retribuzione di posizione di cui all’articolo 10 – comma 2 – del CCNL 
31.3.1999 venne stabilito nella misura annua di € 12.870,00   

 
VISTO il verbale del nucleo di valutazione del 12 febbraio 2009, con allegate le 
schede di valutazione di ciascun funzionario; 
 
CONDIDERATO che, ai sensi del vigente sistema di valutazione, così come proposto 
dal nucleo di valutazione ed assentito dalla Giunta comunale, la percentuale 



dell’indennità è attribuita, in riferimento al punteggio conseguito, nel modo 
seguente: 

Punteggio 
assegnato 

Percentuale indennità 
di risultato 

Da A  
1 25 25% 
26 50 50% 
51 75 75% 
76 100 100% 

 
DATO ATTO che dalle schede di valutazione allegate alverbale di cui sopra si evince che i 
funzionari destinatari dei decreti di incarico di funzioni dirigenziali hanno ottenuto un 
punteggio complessivo come da prospetto che segue: 
 

Cognome e nome  Punteggio assegnato 
Coppola Alfonso 85/100 
Barbato Arturo 95/100 
Ausilio Donato 85/100 
Zampella Giovanni 90/100 

 
Sottopone alla Giunta Comunale per la conseguente approvazione la seguente  

 
PROPOSTA DI DELIBERA 

 
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI RECEPIRE il verbale del nucleo di valutazione n.1 del 12.02.2009 che, allegato alla 
presente, ne forma parte integrante e sostanziale. 
 
DI RECEPIRE, altresì, la relazione finale sulle prestazioni dei dirigenti ai fini 
dell’erogazione della retribuzione di risultato per l’anno 2008. 
 
DI DARE ATTO che a ciascun funzionario la retribuzione di risultato sarà corrisposta 
nella misura percentuale corrispondente al punteggio conseguito, di cui al prospetto 
richiamato in premessa. 
 
DI INCARICARE il Sindaco ad emettere i relativi decreti di liquidazione.  
 
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, IV comma, D.Lgs. 
267/00, con separata votazione espressa nei modi di legge. 
 

Il Responsabile del Nucleo di Valutazione 
Segretario Comunale 

Dr Salvatore CAPOLUONGO 
 
 
 
 
 



PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, 
N° 267 
Oggetto Presa d'atto della relazione finale del nucleo di valutazione  ai fini della 

corresponsione della indennità di risultato anno 2008 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   ____________ 

  Il Segretario Comunale 

 
 (dr Salvatore Capoluongo) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

 Parere irrilevante 

 

Carinaro, lì    Il Responsabile del Servizio 
(Arturo Barbato)  

   

PARERE DI CUI ALL’ARTICOLO 39 DELLO STATUTO COMUNALE 

Il Segretario Comunale 

In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – dello statuto comunale, esprime parere favorevole 
in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

 

Carinaro, lì   Il Segretario Comunale 
 (dr Salvatore Capoluongo) 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai 
pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
 
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal segretario 
comunale, Presidente del Nucleo di Valutazione, relativa all’argomento indicato in 
oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente 
richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo. 
 
DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del 
D. Lgs. 18.8.2000, n° 267. 
 
 
 
 
 
 


